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 چکیده :

ها در زمینه استترداد دارایتی هتای ناشتی از  اصلی ترین روشمصادره بدون محکومیت کیفری یکی از 

المللی مبارزه با فساد مورد پتییرش قترار  کنوانسیون بین 54جرایم فساد اداری بوده است که در ماده 

چند ضرورت اصلی برای بررسی این نهاد حقوقی در قالب یک تحقیق مستقل وجود دارد گرفته است. 

اولا این که با وجود تعیین روش های مختلف مصادره دارایی ها ناشی از جرایم فستاد در ناتام حقتوق 



چرا که مبتنی بر شخص مجرم بوده اند ثانیا، کشور متا بین الملل، این روش ها موفقیت آمیز نبوده اند 

به عنوان یک کشور قربانی جرایم فساد، شاهد خروج دارایی های مجرمانه زیادی همراه با مجرم بتوده 

است. این در حالی است که تلاش برای بازگرداندن این دارایی هتا بته علتت متمرکتز بتودن بتر شتخص 

معاضدت قضایی بین المللی، ناموفق بوده است. ایتن در حتالی مجرم و عدم وجود موافقت نامه های 

در مواردی به کار گرفته می شود که اولا به مجرم به دلایلتی است که مصادره بدون محکومیت کیفری، 

ناشتی یتا از جمله فوت یا فرار یا ناپدید شدن وی ، دسترسی وجود نداشته باشد ثانیا عوایتد یتا وستایل 

ناشی از جرم نیز به خارج عواید مورد استفاده در جرایم فساد اداری در معرض از بین رفتن باشند ثالثا 

. در هر صورت، مصادره بدون محکومیت کیفری در جترایم  از کشور محل وقوع جرم انتقال یافته باشد

یفتری نتدارد و عمومتا در فساد اداری همان گونه که از نامش پیداست نیاز و ضرورتی بته محکومیتت ک

طتر  کننتده طتر  درصدد تسهیل بار اثبات دعتوی بتر روی وضعیت هایی به کار گرفته می شوند که 

تحلیلتتی صتتورت متتی پییرنتتد، اولا -اهتتدافی کتته از ایتتن تحقیتتق کتته بتته روش توصتتیفی دعتتوی استتت .

لملل ثانیا بررستی شناسایی ابعاد مصادره بدون محکومیت کیفری در جرایم فساد در ناام حقوق بین ا

چرایی پییرش ایتن نهتاد حقتوقی در کنتار ستایر روش هتای مصتادره و نهایتتا شناستایی چتالش هتا و 

اصلی که سوال  خلاءهایی که در ناام حقوقی بین المللی در ارتباط با این نهاد وجود دارد، می باشد. 

 ناام حقوقی بین المللتی نستبت بته نهتاد رویکرد در این مقاله ، پاسخ آن دنبال می شود این است که

نتیجه تحقیتق حاضتر بتدین صتورت  ؟چیست مصادره بدون محکومیت کیفری در جرایم فساد اداری 

نهاد مصتادره بتدون محکومیتت کیفتری در جترایم فستاد اداری در  است که با توجه به عدم شناسایی 

قرار اناطه در امور کیفری بهره جستت کته ناام حقوقی ایران ، می توان از ساز و کارهای نزدیک مانند 

 البته آن هم تفاوت هایی را دارند. 

کلیتتد وااگتتان ا مصتتادره بتتدون محکومیتتت کیفتتری ، فستتاد اداری، عوایتتد مجرمانتته ، کنوانستتیون 

  .مریداحقوق بین الملل

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 مقدمه  

راسهاا   در مصادره اموال می تواند مانع از این گردد که مجرمان از عواید و اموال مجرمانهه  

در اصطلاح، مصادره را می توان بهه عوهوان    1ارتکاب جرایم مشابه یا سایر جرایم بهره برند.

محروم نمودن دائمی مجرمان از دارایی ها و سایر سرمایه ها دانست که از طریق مراجهع ی   

صلاح بویژه محاکم قضایی صادر می شود هر چود نوعی از مصادره امهوال توسهم ممامها     

م ایهن کهه بر هی    مصادره اموال علی رغه ادار  بر طبق حموق بین الملل صور  می پذیرد.

گفاه اند که در تعارض با حموق مالکانه صور  می پهذیرد امها بایسهای گفهت کهه حمهوق       

مالکانه یک حق قانونی و مشروع است اما مصادره اموال در موارد  صور  می گیرد که بها  

اساواد به ادله قانونی و امارا  قضایی، این امر اثبا  می گردد که مالکیت یک دارایی توسم 

خص غیرقانونی است. از این رو، می توان به عووان یک اساثواء بر حق مالکیت بهدان  یک ش

 . 2توجه نمود

مصادره اموال، یکی از آ رین مراحل برا  بازگرداندن دارایی هها  ناشهی از اسهاد بهه به ه      

دیدگان بوده و از سو  دیگر، پذیرش راهکارها  مخالفهی کهه بهه بازگردانهدن سهریع تهر       

هی گردد، به عووان یک اعابار برا  دولت ها مدنظر قرار مهی گیرد.بهه عبهار     دارایی ها موا

موجه   دیگر، اسارداد دارایی ها  ناشی از اساد به عووان یکی از جلوه ها  مبارزه با اساد، 

می گردد که مشروعیت بیشار  برا  دولت به ارمغان آیهد و در جامعهه بهین المللهی، یهک      

 3صیت بالاتر  بر وردار باشد. دولت از اعابار، موقعیت و شخ

در این میان، مصادره بدون محکومیت کیفر  قرار دارد که یکهی از جدیهدترین روش هها     

مصادره اموال و عواید ناشی از اعالیت ها  مجرمانه اساد را تشکیل می دهد. اهمیهت ایهن   
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نیه  بهدان    نهاد، آن چوان بوده است که در بر ی از آرا  صادره دادگاه اروپایی حموق بشهر 

 10(( در 4اساواد شده است بهرا  نمونهه را     داسها اوندیشهن در ممابهل لیخهان اشهااین       

در بخشی که راجع به مصهادره بهدون محکومیهت     05/696میلاد  به شماره  2007جولا  

کیفر  است، اشاره می دارد :    توقیف اموال کهه در نایجهه یهک ارآیوهد حمهوقی و بهدون       

ط با اتهام کیفر  صور  پذیرااه است، از ماهیهت توبیههی بر هوردار    تصمیم گیر  در ارتبا

و از ایهن رو، ایهن امهر نمهی توانهد       نبوده بلکه دارا  ماهیت پیشگیرانه یا جبرانی می باشهد 

کووانسیون اروپایی حموق بشر شهود. ((   6ماده  2مواهی به اعمال اصل برائت مودرج در بود 

و  مرتبم با مصادره بدون محکومیت کیفر ، نمی تهوان  این را  اثبا  می نماید که در دعا

به اصل برائت که یک اماره کیفر  است، اساواد جست. یکی دیگهر از آرا  صهادره دادگهاه    

اروپایی حموق بشر که در ارتباط با مصادره بدون محکومیت کیفر  است،  قضهیه    بهوتلر   

است  98.9/41661به شماره پرونده  میلاد  2002جولا   27(( به تاریخ 5در ممابل بریاانیا 

که در آن، تصریح شده است :    قرار توقیف اموال مباوی بر عهدم محکومیهت کیفهر  یهک     

ساز و کار پیشگیرانه است و نمی تواند با یک ضمانت اجرا  کیفر  ممایسه شهود بهه ایهن    

بهر آن   طراحی شده است که جریان گردش  غیرقانونی ( پول را مسدود نموده و ارضدلیل 

است که با تجار  بین المللی مواد مخدر ممابله می نماید. این چوین اساوباط می گهردد کهه   

ارآیودها  رسیدگی که به صدور این قرار مواهی می شود، تصمیم گیر  در ارتباط بها یهک   

امر کیفر  نیست. (( این اسادلال در را  صادره در قضیه   گوگیادزه و دیگهران در ممابهل   

  نی  تکرار شد. 05/26862میلاد  به شماره پرونده  2015مه  12(( صادره در  6گرجساان

الباه مصادره بدون محکومیت کیفهر ، انامهاداتی را در ارتبهاط بها سوءاسهافاده از آن نههاد         

حموقی، توش ها و تعارض میان حموق بشر  حق بر مالکیت به عووان یهک حهق بشهر ( و    

د، ریسک مدا لا  سیاسی در نظام ها  قضایی و  طهر  ضرور  پیشگیر  و ممابله با اسا

نمض اصل دادرسی موصفانه و رعایت تشریفا  رسیدگی بهه علهت عهدم حضهور مهاهم در      
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ارآیود رسیدگی مطرح نموده است. هم چوین نگرانی هایی در ارتباط با جایگ ین شهدن بهار   

د، آیین جبران  سهار   اثبا  دعو ، تواس  اموال مصادره شده با می ان جرایم ارتکابی اسا

   7.به اشخاص ثالث و نمض حموق بر اموال مطرح شده اند

 المللی های ناشی از جرایم فساد در نظام حقوقی بین انواع مصادره دارایی-1

تفهاو  ههایی کهه میهان مصهادره سهوای و مصهادره بهدون          پیش از شروع بحث بایسای بهه 

 محکومیت کیفر  است؛ در قال  یک جدول اشاره داشت :

مصادره بهدون محکومیهت     

 کیفر   

 مصادره سوای  

هدف اصلی نهه  در این نوع مصادره، از موظر شکلی   

شخص حمیمی یا حمهوقی مرتکه    

دارایههی ههها   جههرایم اسههاد، بلکههه

 نامشروع موردنظر می باشد.  

 

 

ین نوع مصهادره بخشهی از ارآیوهد    ا

رسیدگی می باشد که علیه شهخص  

حمیمی یا حموقی بوده و به عبهار   

دیگر، مصادره سهوای امهوال، ههدف    

اصلی نبوده بلکه به تبع محکومیهت  

  شخص مجرم پدید می آید.
ن تهواز » اماره ا  تحهت عوهوان    از موظر ادله اثبا   

 Balance of  «احامهههالا 

Probabilities )  حاکم به این

 50معوا که بهه احامهال بهیش از    

درصههد، امههوال مههورد مصههادره، 

ناشهی از ارتکهاب جهرایم اسهاد     

 بوده است. 

اصل ج می بودن: به این معوا که 

مصادره دارایی هها در ایهن نهوع    

مصههادره بههه دنبههال قطعیههت در  

  زمیوه مجرمانه بودن آن است.

 

کووانسهیون مریهدا، بایسهای گفهت کهه       54با توجه به اطهلاق مهاده    این نکاه نظر داشت که 

مصادره بدون محکومیت کیفر  در هر دو نظام ها  حمهوقی کهامن لا و سهیویل لا قابلیهت     
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با این حهال ، بها توجهه بهه ایوکهه در نظهام هها  حمهوقی کهامن لا، عمومها            8اجرایی دارد.

دعو  به صور  سخت گیرانه مورد توجهه قهرار مهی گیرنهد و از     اساانداردها و ادله اثبا  

سو  دیگر، نهاد مصادره بدون محکومیت کیفهر ، اسهاانداردها  پهایین تهر  را در اثبها       

دعوا اقاضاء می نماید ، اجرا  این نهاد حموقی در کشورها  تابع نظام حمهوقی کهامن لا از   

ا و بخش کامن لا کانادا سخت تهر بهوده و بها    جمله انگلساان، ایالا  ماحده آمریکا ، اسارالی

ایهن دو  اطاله دادرسی مواجه است.  در هر صور ، علی رغم تفاو  ها  قابل توجه میهان  

برا  نمونه ، در بر ی نظام هها   سیسام ، نماط اشاراک زیاد  نی  در این زمیوه وجود دارد. 

نموده اند از جملهه در دادگهاه   حموقی تابع کامن لا از بر ی ویژگی ها  کامن لایی اسافاده 

سیویل لا تبعیت می نماید ، اسااندارد تهوازن احامهالا    که از نظام حموقی اساان کبک ها  

در رویه قضهایی بر هی   را که یک اسااندارد کامن لایی است مورد پذیرش قرار داده است . 

 Company v. Federalاز کشورها نی  به این موضوع توجه داده شهده اسهت از جملهه    

Office of Justice      بهرا   در دیوان عالی کشور سهویی  کهه در آن، در واسهت آمریکها

مصادره بدون محکومیت کیفر  توسم دیوان عالی کشور سویی  مورد بررسی قرار گرات. 
9 

 دارایی های ناشی از جرایم فساد مبتنی بر محکومیت کیفری  مصادره -1-1

دارایی ها  به یغمارااه را دنبال نمایود، محکومیت کیفر  زمانی که مماما  تصمیم دارند تا 

ضابطین قضایی و مماما  قضایی در این چوین روشهی، بهه   یکی از روش ها  ممکن است. 

و جمع آور  ادله ، ردیابی و تامین امویت دارایی ها  ناشهی از جهرایم اسهاد مهی پردازنهد      

موقی مورد نظر مطرح مهی نمایوهد و   ابادایا، یک دعوا  کیفر  را علیه اشخاص حمیمی یا ح

پ  از دریاات حکم محکومیت کیفر ، نهایاا حکم محکومیت کیفر  را دریاات می دارند. 

مصادره دارایی ها  ناشی از جرایم اساد امکان پذیر  واهد بهود. در بر هی از نظهام هها      
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را  دریاات حکهم  ، پایین تر از اسااندارد  است که بقضایی، اسااندارد اثباتی برا  مصادره 

برا  نمونه، در نظام قضایی بریاانیا، با ایوکه اسهااندارد  معمول محکومیت کیفر  لازم است. 

(( برا  یک حکهم معمهول محکومیهت کیفهر  لازم و ضهرور       10 اراتر از تردید معمول  

(( برا  دریاات حکم مصادره و اسارداد دارایی هها   11 توازن احامالا اسااندارد    است، 

در بر ی از نظهام هها  قضهایی نیه  مانوهد آلمهان ،       ناشی از جرایم اساد کفایت می نماید . 

همکهار   معیارها  یکسانی در ارتباط با هر دو نوع محکومیت کیفر  را درنظر می گیرنهد.  

در سرتاسهر  هها  غیررسهمی   ها  بین المللی  واه همکار  ها  رسمی و  واه همکهار   

در حهوزه هها  قضهایی    ارآیود شواسایی، ردزنی و تامین امویت دارایی ها  ناشهی از اسهاد   

  ارجی و هم چوین اجرا  دساور نهایی قضایی مبوی بر مصادره لازم و ضرور  است.  

تواند مانع از محکومیت و مصهادره کیفهر     با این حال، در این شیوه، موانع قابل توجهی می

ادله ناکاای، عدم صلاحیت یا عدم وجهود اراده سیاسهی و محهدودیت هها      از جمله   شود

در بر ی از موقعیت ها که بایسای زمانی. به علاوه همان گونه که در ادامه گفاه  واهد شد، 

بهر  در آنها، مصادره بدون محکومیت کیفر  صور  بگیرد، غیهرممکن اسهت کهه مصهادره     

گیرد از جمله در موارد  که امکان دسارسی بهه مجهرم بهه    مبوا  محکومیت کیفر  صور  

 شدن وجود ندارد.   دلایلی از جمله ارار از کشور محل وقوع جرم، او  یا ناپدید

 مصادره دارایی های ناشی از جرایم فساد بدون محکومیت کیفری   -2- 1

بهدون   المللهی در ارتبهاط بها مصهادره     ها  مخالفی در ادبیها  حمهوقی بهین    عبار  پرداز 

ههایی مانوهد    از عبهار  محکومیت کیفر  وجود دارد به نحو  که عهلاوه بهر ایهن عبهار ،     

اسافاده شهده اسهت.این نهوع    «  14مصادره عیوی» و «  13مصادره جبرانی»، « 12مصادره مدنی»

المللهی   کووانسهیون بهین   2ها  مصادره آن چوان که در مهاده   مصادره که به مانود سایر روش

مودرج شده است، موج  محرومیت دائمی از اموال به موج  حکهم دادگهاه   مبارزه با اساد 
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گردد، در کووانسیون یادشهده، تعریفهی را بها  هود بهه همهراه        صلاح می یا سایر مماما  ی 

المللی بهه چشهم مهی  هورد بهرا        نداشاه است اما تعاریفی توسم سایر نهادها یا ارکان بین

، مصهادره بهدون   2022ین مالی تروریسم  ااتف( در سال المللی مبارزه با تام نمونه گروه بین

یکی از روش ها  مصادره از طریق آیین ها  قضایی مرتبم »محکومیت کیفر  را به عووان 

   تعریف نموده است.«15با یک جرم کیفر  که در آن، محکومیت کیفر  مورد نیاز نیست

ره دارایی ها  ناشهی از  نوع دیگر از مصاددر هر صور ، مصادره بدون محکومیت کیفر ، 

و در ایهن  مهی باشهد    که در حال تبدیل شدن به یک عاد  بهین المللهی    است جرایم اساد

اگرچه معمهولا بیهان مهی شهود کهه در      .روش نیاز  به اثبا  تمصیر کیفر  مجرم نمی باشد

مصادره بدون محکومیت کیفر ، یک نوع دعوا  حموقی لازم است اما در بر ی نظام هها   

انود بریاانیا بدون نیاز حای به یک دعو  حمهوقی و بهه صهرف یهک ظهن، امکهان       حموقی م

در هر صور ، در نظام ها  حموقی مصادره دارایی ها بدون محکومیت کیفر  وجود دارد. 

مخالف، مصادره بدون محکومیت کیفر  به صور  ها  مخالف مورد اشاره قرار گرااه اند 

قانون پیشگیر  از جرم سازمان یاااه آاریما  جوهوبی   50ماده  4می توان به بود برا  نمونه 

یک حکهم مربهوط بهه مصهادره بهدون محکومیهت کیفهر         اشاره نمود که ممرر می دارد که 

در توصهیه نامهه هها     مسامل از روند کیفر  جرم انجام می پذیرد و از آن تاثیر نمی پذیرد. 

گروه بین المللی مبارزه با تامین مالی تروریسم نیه  تصهریح شهده اسهت کهه       38و  4شماره 

در چارچوب قوانین و آیین دادرسی کیفر  یا از طریهق  مصادره بدون محکومیت کیفر  ،   
 16(( صور  می پذیرد.  مجموعه قوانین  ارج از قوانین آیین دادرسی کیفر یک 

، دولت ها  عضو که یک تعهد غیرال ام آور است کووانسیون مریدا  54شق ج بود الف ماده 

را ترغی  می نماید تا اقداماتی را به موظهور مجهاز شهمردن    مصهادره امهوال بهدون یهک        

در موارد  که مجرم نمی تواند به واسطه او ، ارار یا امهدانی یها سهایر    محکومیت کیفر  
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گروه مبارزه با تامین مالی تروریسم   ااتف ( نیه  در  (( صور  دهد. وضعیت ها  ماواس  

   دولت ها اقداماتی را اتخای نمایود کهه   ود تصریح نموده است که  10توصیه نامه شماره 

، مصادره نموده و مجهرم را  عواید یا وسایل ارتکاب جرم را بدون نیاز به محکومیت کیفر  

ل مصادره قرار گرااه است تها بهدانجا کهه ایهن     اموالی را که مشمومل م نماید تا موشا قانونی 

دولهت هها امهروزه از      (( 17اثبها  نمایهد.  چوین ال امی با اصول قوانین دا لی موطبق باشد ؛ 

(( ، مصهادره بهدون   18 اظهارنشهده قوانین ثرو  ها  طریق تصوی  قوانیوی تحت عووان    

بهه     برا  نمونه، مهی تهوان   محکومیت کیفر  را در قوانین  ود مورد توجه قرار می دهود.

کهه یکهی از   میلاد  در بریاانیا اشهاره نمهود    2017(( در سپاامبر 19قانون تامین مالی کیفر  

در صورتی که صراا    ظن (( ایجاد شود کهه  شرایم مصادره دارایی ها  مجرم آن است که 

  دعهو  تغییهر   در این قوانین، بار اثبها دارایی ها ناشی از اعالیت ها  مجرمانه شدید است.

مالک دارایی ها مل م است تا موشا قانونی و مشروع دارایی ها  ماوازع ایه پیدا کرده است و 

در صور  عدم اثبا  یا ارایه ادله ناکاای در این زمیوه ، این امهر مهی توانهد    را اثبا  نماید . 

الباه در شود. به عووان یک امکان در بکارگیر  دعوا  حموقی علیه آن دارایی ها بکار گرااه

توها بعد از (  12quinquies موسوم به   قانون بر ی از نظام ها  حموقی هم چون ایاالیا 

 دو سال از لازم الاجراء شدنش به دلیل مغایر  با قانون اساسی، غیرقانونی اعلام شد. 

با حمایت هها   در هر صور  از آنجا که این روش به جا  مجرم ماوجه اموال و  است   

و در موارد  بها نگرانهی هها راجهع بهه سوءاسهافاده       حموق بشر  از اموال در تعارض بوده 

 بهدولت از ا ایارا  قانونی  ود همراه می باشد 

علاوه ایوکه در عمده کشورها  در حال توسعه کهه سها اارها  شهفاایت و پاسهخ گهویی      

آن با چالش ها  عمهده تهر  مواجهه     موثر  نی  در این زمیوه وجود ندارد، دست یازیدن به
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این روش مصادره که اهداای هم چون ممووعیت بی کیفرمانی و بازدارنهدگی از   20می گردد.

، با مصادره مباوی بر محکومیهت کیفهر  کهاملا مافهاو  اسهت. در      جرم را دنبال می نماید 

ه محکومیت مصادره ا یر به محکومیت کیفر  نیازمود است، در مصادره نوع اول بحالی که 

 کیفر  نیازمود نیسایم. 

 دعوای خصوصی حقوقی  -3- 1

یکی دیگر از شیوه ها  اسارداد دارایی ها، دعوا   صوصی حموقی است. دولت هایی کهه  

درصدد اسارداد دارایی ها هساود از این گ یوه بر وردارند تا دعاو   صوصهی حمهوقی را   

نمض قرارداد یا ایفا  ناروا شهوند .   در دادگاه ها   ارجی مطرح نموده یا مدعی غرامت یا

دادگاه ها  آن دولت  ارجی در صورتی دارا  صلاحیت می شهوند کهه یها مهاهم اعهم از      

شخص حمیمی یا شخص حموقی ، تابعیت آن را داشاه باشد  واه در آن کشهور ثبهت شهده    

  باشد یا غیره . هم چوین صلاحیت این محاکم در صورتی احراز می گردد کهه دارایهی هها   

 ناشی از جرایم اساد در کشور م بور وجود داشاه باشد . 

 

 دعاوی که از سوی دولت های خارجی آغاز شده اند  -4- 1

یک ممام صالح که به دنبال اسارداد دارایی ها  مسروقه است می تواند به دنبال آن باشد کهه  

از یک رسیدگی کیفر  یا مصادره دارایی ها بدون محکومیهت کیفهر  حمایهت و پشهایبانی     

 نماید که در کشور دیگر علیه مماما  یا اشخاص حمیمی یا حموقی ااسد آغاز شده است . 

 

 ون محکومیت کیفری در نظام حقوقی بین المللی مصادره بدمراحل -2

اسارداد دارایی هها   مصادره بدون محکومیت کیفر  از نظر اوی از پیچیده ترین روش ها  

ناشی از جرایم اساد در نظام حموقی بین المللی شوا اه می شود. در هر صور ، این روش 
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بایسهای  نیه  شهوا اه مهی شهود      اسارداد دارایی که به عووان اسارداد دارایی ها  غیرمسامیم

 مراحلی را طی نماید . در ادامه به این مراحل اشاره می شود. 

 :21 جمع آوری اطلاعات و ادله و ردیابی دارایی ها-1- 2

ادله مربوط به اسارداد دارایی ها از سو  ضابطین قضایی تحت نظار  یا همکهار  ن دیهک   

با مماما  تحمیق و تعمی  قضایی جمع آور  شده و دارایی ها ردیابی می شوند. به عهلاوه  

جمع آور  اطلاعاتی که به طور عمومی در دسارس بوده ، ضهابطین قضهایی مهی توانوهد از     

اسافاده نمایود . بر ی روش ها به مجوزها   اص از سهو    روش ها   اص تحمیمی نی 

دادساان یا قاضی نیازمود است از جمله نظار  الکارونیک ، نظار  بر حساب ها  بانکی و 

... با این حال، بر ی دیگر امکان دارد از این چوین وصفی بر وردار نباشود از جمله نظار  

لای و مصاحبه با شاهدان . بازرسان  صوصی ها  ای یکی ، دریاات اطلاعا  از مماما  دو

از ا ایاراتی که به ضابطین قضایی تفویض شده است ، بر وردار نیساود با این حال ،آنها از 

این قابلیت بر وردارند که به موابع عمومی اطلاعاتی دسارسی داشاه و برا  بر هی دعهاو    

 حموقی، اجازه اقامه دعو  را داشاه باشود .

 :22 نیت برای دارایی هاتامین ام-2-2

در طول ارآیود تحمیق، عواید مرتبم با مصادره دارایی ها ، می بایسای مصهون از ههر گونهه    

تخری  و جابه جایی و انامال باشد. در بر ی از کشورها  تابع نظهام حمهوقی سهیویل لا ،    

اسهاد ،  ا ایار مربوط به دساور توقیف یا محدودیت در انامال دارایی ها  ناشهی از جهرایم   

 به دادساان ها ، مماما  تحمیق قضایی و یا ضابطین قضایی تفویض می گردد. 

 همکاری های بین المللی  -2-3

به این دلیل که دارایی ها  به یغمارااه اغل  به حهوزه هها  قضهایی پوههان در کشهورها       

 ارجی انامال داده می شوند، همکار  ها  بین المللی برا  اسارداد موامیهت آمیه  دارایهی    

ها، ضرور  است. همکار  ها  بهین المللهی بهرا  جمهع آور  ادلهه ، محهدودیت هها         

و اب ار مرتبم بهه اعالیهت هها  مجرمانهه و اسهارداد عوایهد        موامیت و مصادره نهایی عواید
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مجرمانه ضرور  است . همکار  ها  بین المللی به دو دساه همکار  هها  غیررسهمی و   

همکار  ها  رسمی در زمیوه اسارداد دارایی ها  ناشی از جرایم اسهاد تمسهیم بوهد  مهی     

طراه بین ضابطین قضایی،  شوند . همکار  ها  غیررسمی شامل مکاتبا  و گفاگوها  دو

مماما  واحدها  اطلاعا  مالی کشورها و همکاران قضایی و حموقی به موج  قهوانین و  

آیین نامه ها می گردد. همکهار  هها  غیررسهمی ، ابه ار عمهده ا  در مسهیر جمهع آور         

 اطلاعا  و داده ها در طول گام ها  اول تحمیق قضایی می باشد . 

اباکهار اسهارداد دارایهی هها      با توجه به ارزش بالا  دارایی ها  ناشی از جرایم اساد،     

((   اساار( به طور مشارک از سو  داار مبارزه با جرم و مواد مخدر ملهل ماحهد و    مسروقه

 میلاد  آغاز شد.   2007بانک جهانی در سال 

 

 ن المللیدر نظام حقوقی بیمصادره بدون محکومیت کیفری پیشینه -3

جدا از توجه به مصادره بدون محکومیت کیفر  در کووانسیون مریدا بایسای توجهه داشهت   

امها  که سابمه چودانی از این روش اسارداد دارایی ها در جرایم اساد ادار  نمی تهوان دیهد .  

به یک مفهوم قدیمی در نظام حموقی کامن لا بازمی گردد که در سابمه کلی این نهاد حموقی 

در ههر  ، می بایسای به نفهع دولهت مصهادره شهود.     که چی  ، قانون را نمض نماید  صورتی

صور ، السفه اعمال صلاحیت دولت ها علیه مال بهه جها  شهخص را بهه صهور  کلهی       

. به طهور کلهی عهلاوه بهر کووانسهیون مریهدا،       بایسای در حموق دریاها مورد توجه قرار داد 

در کووانسیون بین المللی داد و ساد غیرقانونی مواد مخهدر  مصادره بدون محکومیت کیفر  

کووانسیون سازمان ملل ماحد علیه جرایم سهازمان یاااهه بهین    (،  1988و مواد روان گردان   

ناظر بر مبارزه بها پولشهویی، رصهد، توقیهف و     (، کووانسیون شورا  اروپایی 2000المللی   

و کووانسیون مبارزه بها ارتشهاء   ( 2005وریسم   مصادره عواید ناشی از جرم و تامین مالی تر

موهدرج شهده   (  1997مماما  دولای در معاملا  تجهار  بهین المللهی شهورا  اروپهایی        

توهها  است.با این حال، از بین این اسواد بین المللی، کووانسیون بین المللهی مبهارزه بها اسهاد     

مصهادره بهدون محکومیهت    کووانسیون بین المللی است که یک مهاده  هاص در ارتبهاط بها     

 کیفر  در آن مودرج شده است.  



 2014در سهال  الباه تلاش ها  موطمهه ا  در ایهن زمیوهه صهور  گرااهه اسهت از جملهه         

را در  EU/2014/42میلاد ، پارلمان اروپایی و شورا  اروپا دساورالعملی تحهت عوهوان   

مورد مصادره و مسدود نمودن عواید و اب ار جرم در اتحادیه اروپهایی مهورد پهذیرش قهرار     

بر مبوا  این دساورالعمل، دولت ها  عضو می بایسای مصادره این چوین عوایهد و   23دادند.

وسایل ارتکاب جرم را به موج  یک حکم محکومیت قطعی به یهک جهرم کیفهر  انجهام     

اغل  اوقا  ، اثبا  یک ارتباط مسامیم بین عوایهد  هاص مجرمانهه و    دهود.با این حال، در 

یک رااار مجرمانه ، دشوار است. با این حال، در بر ی وضعیت ها، ریسک از بین راان یها  

عدم دسارسی به دارایی ها  مجرمانه وجود دارد. در این چوین شرایطی، بر هی دولهت هها    

وجود یک حکم محکومیت کیفهر  مهی دهوهد کهه     اجازه مصادره دارایی ها را بدون نیاز به 

را  صادره در این زمیوه می تواند از سو  یک دادگاه کیفر  یا حموقی صادر شهود. الباهه ،   

قواعد مشارکی در این زمیوه وجود ندارد و می توان اساانداردها  مخالفی را در ایهن زمیوهه   

ا  ناظر بهر جهرم سهازمان یاااهه ،      ماصور بود. پیش از این نی  ، پارلمان اروپایی در قطعوامه

میلاد ، دولت ها  عضو را دعو  نمهود تها اجهرا  یهک      2013اساد و پولشویی از ژوئن 

مدل قانونی در مورد مصادره مدنی دارایی ها را در این چوهین جرایمهی مهورد توجهه قهرار      

امهالا   با این حال، این امکان به وضعیت هایی محدود شده بود که بر مبوها  اح   24بدهود.

موجود و به موج  دساور قضایی، می توان اثبا  نمود که دارایی هها نایجهه یهک اعالیهت     

مجرمانه بوده یا در راساا  آن به کار برده شده اند. نهایاا به دنبال در واست از سو  قانون 

گذاران دولت ها  عضو اتحادیه اروپایی، کمیسیون اروپایی در چارچوب دساورکار امویاهی  

میلاد  ، یک مطالعه امکان سوجی را ناظر بر قواعد مشهارک راجهع    2015آوریل  28اش در 

به مصادره بدون محکومیت کیفر  آغاز نمود کهه اهاز اول ایهن مطالعهه در نیمهه اول سهال       

  25میلاد  تکمیل گردید. 2019
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 بین المللی حاکم بر مصادره بدون محکومیت کیفری  اسناد -4

 کاسپ : 4/1قطعنامه  -1- 4

کارگروه اسارداد میلاد  مورد پذیرش قرار گرااه است ،  2006دسامبر  6قطعوامه که در  این
را به وجود آورد . در قطعوامه ها  بعد  مجمع عمهومی دولهت هها  عضهو ،     26دارایی ها 

 1مور هه   3/2ادامه کار کارگروه اسارداد دارایی ها مورد تایید قهرار گراهت یعوهی قطعوامهه     

 2011اکابهر   28مور هه   4/4مهیلاد  و   2009نوامبر  13مور ه  3/3میلاد  ،  2008اوریه 

 میلاد  . 

 کاسپ : 3/6قطعنامه -2- 4

کاسپ یکی از قطعوامه ها  مهم مجمع عمومی دولت هها  عضهو کووانسهیون     3/6قطعوامه 

مریدا بوده که در ارتباط با تمویت اسارداد دارایی ها تصهوی  شهده اسهت. در اباهدا  ایهن      

قطعوامه تصریح شده است که :    اسارداد دارایی ها یکی از اهداف عمده و اصهول بویهادین   

ساد بوده و دولت ها  عضو کووانسیون مل م هسهاود تها وسهیع تهرین     کووانسیون مبارزه با ا

سطح همکار  و معاضد  را در این ارتباط اتخهای نمایوهد . (( در ادامهه ایهن قطعوامهه ، از      

دولت ها  عضو کووانسیون می  واهد تا کامل ترین اسافاده را از اب ار اسهارداد دارایهی هها    

داده از جمله در ارتباط بها سهاز و کارهها  اجهرا      مودرج در بخش پوجم کووانسیون انجام 

 احکام قضایی  ارجی در زمیوه مصادره دارایی ها  ناشی از اساد . 

 :27ابتکار فرآیند لوزان  -3- 4

مرکه   دولت در همراههی بها       30اباکار ارآیود لوزان یک طرح اباکار  است که از سو  
(( پیاده شد و هدف از آن ؛ شواسهایی چهالش هها  حهاکم بهر      28بین المللی اسارداد دارایی 

  اسارداد دارایی ها است . 
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 the Open-ended Intergovernmental Working Group on Asset Recovery 
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 the Lausanne process initiative 
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 the International Centre for Asset Recovery 



بهه ضهرور     2030دساورکار توسعه پایهدار  : 2030دستورکار توسعه پایدار -4- 4

ارتما  جوامع صلح آمی  و باز برا  توسعه پایدار، دسارسی دادن بهه عهدالت بهرا  همهه و     

 ع در تمامی سطوح توجه نموده است . ایجاد نهادها  موثر، پاسخ گو و جام

اعلامیه دوحه در ارتباط با ادغام پیشگیری از جررم و عردالت کیفرری در     -5- 4

دستورکار گسترده تر سازمان ملل متحد ناظر بر مرورد توجره قررار دادن شرالی هرای      

 29اجتماعی و اقتصادی و ارتقای حاکمیت قانون در سطوح داخلی و بین المللی 

اعلامیه نی  تصریح شده است که دولت هها  عضهو مهی بایسهای تهلاش نمایوهد تها        در این 

اقداما  موثر  را در زمیوه شواسایی، پیشگیر  و ممابله با اساد انجهام داده ضهمن ایهن کهه     

ساز و کارها  ممابله و پیشگیر  را در زمیوه انامال به  ارج و پولشویی دارایی هایی کهه از  

د ، به وجود آورند و همکار  ها  بین المللهی و معاضهد  بهه    جرایم اساد حاصل شده ان

دولت ها  عضو در زمیوه شواسایی ، مسدود و توقیف کردن ایهن چوهین دارایهی ههایی بهر      

 مبوا  کووانسیون بین المللی مبارزه با اساد بایسای در دساور کار قرار بگیرد.

 

 

 نتیجه گیری و پیشنهادها  

رایم اساد ادار  بدون محکومیت کیفر  یکی از عمده ترین مصادره دارایی ها  ناشی از ج

روش ها  اسارداد دارایی ها  ناشی از جرایم اساد در نظام حموقی بین المللی است که در 

این نهاد حموقی در نظام حموقی کووانسیون بین المللی مبارزه با اساد نی  مودرج شده است. 

کهه جمههور  اسهلامی     54شق ج بود الف ماده  ایران پیش بیوی نشده است با ایوکه بر طبق

در ایهن زمیوهه   ایران نی  در آن عضویت دارد، دولت ها  عضو ترغی  به اتخای راهکارهایی 

شده اند. این نهاد حموقی در زمانی مورد اسافاده قرار می گیرد که از یک طرف ، ریسهک از  

بین راان دارایی ها  ناشی از جرایم اساد وجود داشاه باشد ثانیا این دارایی ها به  هارج از  

                                                           
29

 the Doha Declaration on Integrating Crime Prevention and Criminal Justice into the Wider 
United Nations Agenda to Address Social and Economic Challenges and to Promote the Rule of 
Law at the National and International Levels, and Public Participation 



م بهه دلیهل   امکان دسارسی به مجرکشور محل وقوع جرم انامال یاااه باشد ثالثا بوا به دلایلی 

از هرگونهه  مصادره دارایی ها بدون محکومیت کیفر  او  یا ارار و  وجود نداشاه باشد . 

اقدام کیفر  مج ا بوده و صراا به این دلیل نیاز دارد که عواید یا اموال مورد اشهاره از مسهیر   

در هر صور ، رااار مجرمانه در ایهن چوهین ارضهی بایسهای بهر      مجرمانه تحصیل شده اند. 

این امر بار اثبا  دعو  بهر رو  طهرف هها     وا  اسااندارد توازن احامالا  اثبا  شود . مب

و این بدان معواست که امکهان مصهادره   طرح دعو  کووده به ویژه دولت ها را تسهیل نموده 

دارایی ها  ناشی از جرایم اساد ادار  وجهود دارد حاهی زمهانی کهه دلایهل ناکهاای بهرا         

ر  وجود دارد. به ایهن دلیهل کهه در مصهادره دارایهی هها بهدون        حمایت از محکومیت کیف

دعوا علیه مال بوده و نه صاح  آن بوابراین در این جا، صاح  مهال بهه   محکومیت کیفر ، 

 عووان طرف ثالث در دعوا حضور می یابد. 

 پیشنهادها  

پیشوهاد می شود که با توجه به عدم پیش بیوی این نهاد در نظام حموقی ایران، قانون گذار -1

بپهردازد.  قوانین موجود به شواسایی مصادره دارایی ها بدون محکومیت کیفر  ضمن اصلاح 

این موضوع از آن رو برا  نظام حموقی ایران مهم می نماید کهه کشهور مها بهه عوهوان یهک       

، هر چهه سهاز و کارهها  اسهارداد     یم اساد ادار  مطرح بوده و از این رو کشور قربانی جرا

دارایی ها  ناشی از این جرایم در نظام حموقی ایران به صور  عمهده تهر مهورد شواسهایی     

این موضوع می تواند بهه پیشهبرد مواسه  تهر و بهاهر بازگشهت دارایهی هها          قرار بگیرد ، 

 مجرمانه به کشورمان بیانجامد . 

ه اثبا  دعو  در مصادره بدون محکومیت کیفر  بایسهای مباوهی بهر اسهاانداردهایی     ادل -2

باشد که در نظام ها  حموقی کامن لا و سیویل لا با یکدیگر مافاو  بهوده اگرچهه اههداف    

برا  حصول یهک نایجهه واحهد در مهورد تمهامی روش هها        یکسانی را دنبال می نمایود. 

ها بایسهای در نظهام هها  حمهوقی دا لهی شهان،        مصادره بدون محکومیت کیفر  ، دولت

 مکانیسم ها  واحد  در این زمیوه را مورد پذیرش قرار بدهود . 
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